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证券代码：002878      证券简称：元隆雅图    公告编号：2023-024 

北京元隆雅图文化传播股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用□不适用 

是否以公积金转增股本 

□是否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 260,998,227 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 元隆雅图 股票代码 002878 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称

（如有） 
无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王莎莎 于欣蕊 

办公地址 
北京市西城区广安门内大街 338 号港中旅维景国

际大酒店写字楼 12 层 

北京市西城区广安门内大街 338 号港中旅维景国

际大酒店写字楼 12 层 

传真 010-83528255 010-83528255 

电话 010-83528822 010-83528822 

电子信箱 ylyato@ylyato.cn ylyato@ylyato.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

本公司以创意设计为核心，面向各行各业的国内外知名企业提供包括礼赠品、数字化营销服务、新媒体广告营销

等在内的整合营销服务，同时也为企业和广大消费者提供赛会特许纪念品、贵金属纪念品、IP 文创衍生品等各类创意设



北京元隆雅图文化传播股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

2 

计产品。其中礼赠品和新媒体营销是公司两大核心主业，基于这两大核心主业形成的客户资源，以及通过多年业务积累

形成的 IP、创意、设计、供应链、媒介渠道全产业链一体化服务能力，公司横向拓展了数字化营销服务、赛会特许纪念

品、贵金属纪念品等业务，并且根据市场需求的变化不断开拓创新，持续进行 IP 文创衍生品、IP 电商、文化酒及衍生

品、元宇宙等新业务和新商业模式的探索。 

 礼赠品业务主要面向大企业客户的节日礼赠、产品促销、活动促销、经销商奖励、员工福利、企业文化建设、银行

积分与会员积分兑换、用户拉新等场景，提供包括营销方案策划、产品创意设计、供应链管理、资金垫付、物流及售后

服务等全流程的一体化解决方案，通过产品销售的形式实现收入。新媒体营销业务是基于微信、微博、小红书、抖音、

快手、B 站、百家号等新媒体流量平台，为企业客户提供广告营销解决方案。具体流程包括营销方案策划、内容创意和

制作、媒介采买、效果监测和报告等。 

 数字化营销服务业务（促销服务）是礼赠品业务的延伸，包括为客户定制化开发营销 APP、小程序、营销物料集采

平台等，并进行代运营服务。用于解决客户礼赠品采购集中化、电商化、规范化以及营销数字化的需求。公司 2020 年开

发并上线的一站式企业电商服务平台“元隆有品”，集合公司的供应链资源、设计资源和 IT 资源等，为数千家供应商企

业和同行业友商提供平台、场景、数据、设计、技术、资金六大赋能，助力客户实现产业数字化转型。 

赛会特许纪念品属于文创产品的一种，公司在大型赛会特许纪念品的生产开发和销售方面深耕多年。公司是 2022 年北京

冬奥会及冬残奥会（简称冬奥会）特许纪念品零售商，以及徽章、钥匙扣及其他非贵金属产品、毛绒和各类材质玩具、

贵金属制品等品类的特许生产商。此次冬奥会公司共获批设计生产特许商品近 700 款（不含合作伙伴赞助商定制）。上

述特许商品除在线下特许零售店、线上天猫旗舰店、中国银行以及对特许零售商批发销售外，公司还为奥林匹克全球

TOP 合作伙伴（阿里巴巴、可口可乐、宝洁等）、北京冬奥会官方合作伙伴、赞助商、服务商（中国银行、中国联通、

中国石化、中国邮政、青岛啤酒等）设计开发并供应定制款特许商品。 

 基于创意设计能力，公司还进行 IP 文创衍生品、文化酒及衍生品、文旅文创等创意设计产品的开发和运营。此外，

顺应客户需求和行业发展趋势，公司还拓展了 IP 电商、元宇宙空间运营、虚拟人及数字藏品等创新业务。 

报告期内，公司从事的主要业务未发生变化。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是□否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,650,550,26

7.75 

1,795,476,40

9.09 

1,795,619,00

0.88 
47.61% 

1,763,409,86

0.28 

1,763,567,00

9.01 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,552,635,20

7.37 

1,015,644,14

9.98 

1,015,728,67

0.63 
52.86% 

876,601,510.

34 

876,731,091.

38 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,692,016,49

1.79 

3,290,464,86

7.55 

3,290,464,86

7.55 
-18.19% 

2,285,823,53

4.35 

2,285,823,53

4.35 

归属于上市公

司股东的净利

润 

23,655,644.6

3 

167,354,562.

80 

167,309,502.

41 
-85.86% 

115,585,796.

84 

115,715,377.

88 
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归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

20,048,486.0

2 

156,828,621.

09 

156,783,560.

70 
-87.21% 

99,106,378.3

1 

99,235,959.3

5 

经营活动产生

的现金流量净

额 

4,168,015.78 
126,739,719.

26 

126,739,719.

26 
-96.71% 

122,197,663.

23 

122,197,663.

23 

基本每股收益

（元/股） 
0.11 0.75 0.75 -85.33% 0.53 0.53 

稀释每股收益

（元/股） 
0.11 0.75 0.75 -85.33% 0.53 0.53 

加权平均净资

产收益率 
2.45% 17.84% 17.84% -15.39% 13.66% 13.67% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

（1）会计政策变更 

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16

号”）。 

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生

时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解

释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。 

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16

号的规定进行调整。 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 410,913,406.01 763,227,676.72 826,116,801.38 691,758,607.68 

归属于上市公司股东

的净利润 
-8,451,760.39 16,967,621.03 32,220,265.74 -17,080,481.75 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-9,611,323.97 12,496,781.67 31,860,865.73 -14,697,837.41 

经营活动产生的现金

流量净额 
-2,154,630.40 -174,653,374.76 1,692,013.09 179,284,007.85 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是否 

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股
28,545 

年度报告

披露日前

一个月末

24,123 
报告期末

表决权恢

复的优先

0 
年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先
0 
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东总数 普通股股

东总数 

股股东总

数 

股股东总数 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

#元隆雅图

（北京）

投资有限

公司 

境内非国

有法人 
37.80% 85,027,553 0.00 质押 4,820,000 

孙震 
境内自然

人 
13.50% 30,359,620 22,769,715.00 不适用 0 

李素芹 
境内自然

人 
3.38% 7,606,065 0.00 不适用 0 

MORGAN S

TANLEY&CO

.INTERNAT

IONALPLC. 

境外法人 0.92% 2,069,484 0.00 不适用 0 

中国工商

银行股份

有限公司

－大成中

证 360 互

联网+大数

据 100 指

数型证券

投资基金 

国有法人 0.77% 1,742,300 0.00 不适用 0 

#汪月英 
境内自然

人 
0.77% 1,731,400 0.00 不适用 0 

饶秀丽 
境内自然

人 
0.77% 1,724,940 1,586,205.00 不适用 0 

#上海南土

资产管理

有限公司

－南土资

产睿翔八

号私募证

券投资基

金 

境内非国

有法人 
0.75% 1,679,996 0.00 不适用 0 

颜翠英 
境内自然

人 
0.64% 1,437,600 0.00 不适用 0 

高盛公司

有限责任

公司 

境外法人 0.62% 1,392,413 0.00 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 
元隆雅图（北京）投资有限公司由孙震控股，李素芹与孙震为母子关系、一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

元隆雅图（北京）投资有限公司通过融资融券信用证券账户持有 5,000,000 股。 

汪月英通过融资融券信用证券账户持有 1,731,400 股。 

上海南土资产管理有限公司－南土资产睿翔八号私募证券投资基金通过融资融券信用证券账

户持有 1,679,996 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用□不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 
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股东名称（全称） 

本报告

期新增/

退出 

期末转融通出借股

份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持

股及转融通出借股份且尚未归还

的股份数量 

数量

合计 

占总股本

的比例 
数量合计 占总股本的比例 

MORGANSTANLEY&CO.INTERNATIONALPLC. 新增 0 0.00% 0 0.00% 

中国工商银行股份有限公司－大成中证 360 互联网+大

数据 100 指数型证券投资基金 
新增 0 0.00% 0 0.00% 

汪月英 新增 0 0.00% 0 0.00% 

上海南土资产管理有限公司－南土资产睿翔八号私募

证券投资基金 
新增 0 0.00% 0 0.00% 

颜翠英 新增 0 0.00% 0 0.00% 

高盛公司有限责任公司 新增 0 0.00% 0 0.00% 

上海拓牌私募基金管理有限公司－拓牌同希一号私募

证券投资基金 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

王威 退出 0 0.00% 0 0.00% 

程振华 退出 0 0.00% 0 0.00% 

刘迎彬 退出 0 0.00% 0 0.00% 

王升 退出 0 0.00% 0 0.00% 

边雨辰 退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用不适用 

三、重要事项 

2023 年 5 月 26 日，深交所上市审核中心出具《关于北京元隆雅图文化传播股份有限公司申请向特定对象发行股票的审

核中心意见告知函》，本次发行获深交所上市审核中心审核通过。 

2023 年 6 月 29 日，中国证监会出具《关于同意北京元隆雅图文化传播股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可〔2023〕1440 号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。 

本次发行最终获配发行对象共计 10 名，发行股票数量为 36,036,036 股，募集资金总额为 599,999,999.40 元。扣除各项

发行费用人民币 8,520,788.69 元（不含增值税），实际募集资金净额为人民币 591,479,210.71 元。 

2024 年 1 月 3 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公
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司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。 

股票上市时间：2024 年 1 月 16 日（上市首日），新增股份上市日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。  
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